
PRÉFET

DU GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°30-2023-113

PUBLIÉ LE 18 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Cour d'Appel de Nîmes /

30-2023-09-01-00017 - ORDONNANCEMENT SECONDAIRE - SAR DE LA

COUR D'APPEL DE NMES (8 pages) Page 4

30-2023-09-01-00018 - PROCESSUS COMMANDE PUBLIQUE,FRAIS DE

JUSTICE,INTERVENTIONS et DEPLACEMENTS TEMPORAIRES - SAR DE LA

COUR D'APPEL DE NMES (21 pages) Page 13

Direction départementale des Finances Publiques du Gard /

30-2023-09-12-00006 - Arrêté de Délégation de signature en matière de

Domaine (5 pages) Page 35

30-2023-09-14-00017 - Fermeture exceptionnelle de la trésorerie de Gard

amendes (1 page) Page 41

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard /
[...]
pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

43



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service Eau et Risques

ARRÊTÉ N° 30-2023

Modifiant l’arrêté n°2008-29-10 du 29 janvier 2008 portant prescriptions particulières,
dans le cadre de la déclaration présentée par la CA d’Alès Agglomération au titre des articles L214-1 à

L214-6 du code de l’environnement,
pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

Le préfet du Gard
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’Ordre national du Mérite

VU Le code de l'environnement, notamment ses articles R214-32 et suivants ;

Vu le code de la Santé Publique, notamment les articles R 1321-8, R 1321-9 et R 1321-10 et la circulaire
DGS/SD7A/2007/57 du 2 février 2007 relative à la sécurité sanitaire des eaux destinées à la consommation
humaine ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la directive européenne 91/271/CE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines
(ERU) ;

Vu la directive n° 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre
pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ;

Vu l’ordonnance  n° 2017-80  du  26  janvier  2017  relative  à  l’autorisation  environnementale  pour  les
installations,  ouvrages,  travaux  et  activités  soumis  à  autorisation  au  titre  du  L.181-1  du  code  de
l’environnement ;

Vu l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

Vu l’arrêté ministériel du 21 mars 2017 modifiant l’arrêté du 9 février 2010 portant révision des zones
sensibles au titre du traitement des eaux urbaines résiduaires dans le bassin Rhône-Méditerranée ;

1/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2023-09-15-00002 - Arrêté modifiant l�arrêté n°2008-29-10 du 29

janvier 2008 portant prescriptions particulières,

dans le cadre de la déclaration présentée par la CA d�Alès Agglomération au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de

l�environnement,

pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

44



Vu l’arrêté du Préfet Coordonnateur de Bassin du 21 mars 2022 portant approbation du Schéma Directeur
d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhône Méditerranée pour la période 2022-
2027 ;

Vu Le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Jérôme BONNET LECAILLON, préfet du Gard ;

Vu  L’arrêté préfectoral  n°30-2023-08-21-00016 du 21  aout  2023 portant  délégation de signature à  M.
Sébastien FERRA, directeur départemental des territoires et de la mer (DDTM) du Gard ;

Vu la décision n° 2023-SF-AG03 publiée au RAA n°30-2023-08-23-00002 de M. Sébastien FERRA, directeur
départemental  des  territoires  et  de  la  mer  du Gard,  portant  subdélégation  de  signature  en  matière
d’administration générale en date du 23 aout 2023 ;

Vu le  plan  de  prévention  des  risques  naturels  prévisibles  inondations  (PPRi)  du  « Gardon  Amont »,
approuvé le 3 juillet 2008 ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2008-29-10 du 29 janvier 2008, portant prescriptions particulières dans le cadre
de la déclaration de construction de la station d’épuration de BOISSET-ET-GAUJAC (en régularisation) et
de rejet des eaux usées après traitement de la COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU GRAND ALES EN
CEVENNES ;

Vu le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L. 214-3 du code de l'environnement, considéré
complet  en  date  du  17  avril  2023,  présenté  par  la  CA  ALES  AGGLOMERATION  représenté  par  son
président, enregistré sous le n° 30-2023-0100018710 et relatif à la nouvelle STEU de BOISSET-ET-GAUJAC ;

Vu l’avis du service eau et milieux aquatiques du Département du Gard émis en date du 4 avril 2023 ;

Vu l’avis de la CLE du SAGE Gardons émis en date du 13 avril 2023 ;

Vu l’avis de la délégation territoriale du Gard de l’ARS émis en date du 14 avril 2023 ;

Vu la demande de compléments émise par le service police de l’eau de la DDTM en date du 18 avril 2023 ;

Vu les compléments apportés par le pétitionnaire en date du 28 avril 2023 ;

Vu le  courrier  en date du 19/07/2023 adressé au pétitionnaire  pour observation sur  les prescriptions
spécifiques de l’arrêté préfectoral modificatif ;

Vu les observations émises le 26/07/2023 par le pétitionnaire sur le projet d’arrêté préfectoral modificatif
;

CONSIDERANT  Que les ouvrages de la station dépuration existante sont vieillissants et présentent de
nombreuses dégradations qui ne permettent pas d’assurer le bon fonctionnement de l’assainissement
collectif de la commune de Boisset-et-Gaujac ;

CONSIDERANT Qu’il  est  nécessaire  de construire  une  station de traitement des  eaux usées  capable
d’accepter la population actuelle et future de Boisset-et-Gaujac ;

CONSIDERANT Que le rejet de la nouvelle station d’épuration est prévu pour n’avoir aucun impact sur la
qualité des eaux du captage de Tornac ;

CONSIDERANT Que l’analyse des risques, des contraintes et des incidences de l’opération a démontré
des impacts minimes voire nuls sur les plans visuels, olfactifs et sonores ;

CONSIDERANT Que l’opération et les travaux à réaliser hors zone inondable ne présentent aucun effet
néfaste ou dégradant pour la faune et la flore environnantes ; et le cas échéant, que toutes les mesures
seront prises pour limiter un éventuel impact ;

CONSIDERANT que le projet de nouvelle station est compatible avec les objectifs de l’article L211-1 du
code de l’environnement sous réserve du respect des prescriptions du présent arrêté ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires et de la mer du Gard ;

2/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2023-09-15-00002 - Arrêté modifiant l�arrêté n°2008-29-10 du 29

janvier 2008 portant prescriptions particulières,

dans le cadre de la déclaration présentée par la CA d�Alès Agglomération au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de

l�environnement,

pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

45



ARRÊTE 

CHAPITRE Ier
Bénéficiaire, nature et objet de l'arrêté 

ARTICLE 1 : Bénéficiaire de l’autorisation

La CA d’Alès Agglomération, représentée par son président est bénéficiaire de l’autorisation définie à
l’article 2 ci-dessous, sous réserve du respect des prescriptions définies par le présent arrêté.

ARTICLE  2 :  Nature  des  installations  déclarées  au  titre  des  articles  L  214-1  à  L  214-6  du  code  de
l’environnement

Sont soumis à des prescriptions particulières la construction de la station de traitement des eaux usées
(STEU) de Boisset-et-Gaujac d'une capacité de 2 200 Equivalent-Habitants (EH) et le déversement des
eaux traitées aux conditions du présent arrêté.

Article 2.1 : localisation

Les ouvrages autorisés sont situés sur la commune de Boisset-et-Gaujac à proximité de la STEU actuelle,
parcelle cadastrale n°680 section AD d’une surface totale de 11 139 m².

L’accès au site de la future station de traitement des eaux usées se fait depuis le chemin du Serre Blanc.

Article 2.2 : Installations

La nouvelle station de traitement des eaux usées est de type boues activées en aération fines bulles.

Les nouveaux ouvrages à construire, dont les caractéristiques (diamètres et volumes) sont indicatives (sous
réserve  des  ajustements  nécessaires  en  phase  travaux),  conformément  aux  opérations  décrites  au
chapitre X de l’AVP annexé au dossier de déclaration susmentionné déposé le 17/04/2023, concernent
notamment :

1. un regard d’arrivée équipé d’un trop plein ;

2. un  poste de relevage en entrée équipé de 2 pompes de 50 m³/h  (dont 1 en secours) : ce poste
reçoit les eaux usées venant du transfert depuis le réseau gravitaire et depuis le refoulement du PR
Gaujac (qui est à prolonger) ; Le trop plein de ce poste est dirigé vers la canalisation de sortie (avec
détection de passage en trop plein) ;

3. un dégrillage : un dégrilleur automatique de maille 6 mm et une grille manuelle de secours ;

4. un dessablage-déshuilage de diamètre 2,30 m et de volume 12 m³ de type cylindro-conique : cet
ouvrage unique est by-passable ;

5. un module à masque pour diriger le surdébit vers le bassin tampon ;

6. un bassin tampon de 180 m³ itué dans le même ouvrage que le bassin d’aération ;

7. un bassin d’aération d’un volume de 690 m³ avec une zone de contact de 15 m³, zone anaérobie
de 120 m³ (traitement du phosphore) et zone aérée de 555 m³ . Le bassin est de type cylindrique,
avec zone concentrique ;

8. un dégazeur de diamètre 1,70 m, dimensionné sur une vitesse de 60 m3/h en pointe;

9. un clarificateur de diamètre 11,50 m de type raclé dimensionné sur une vitesse ascensionnelle de
0,6 m/h en pointe ;

10. une réserve dans le fil d’eau afin d’ajouter si cela s’avère nécessaire un traitement tertiaire (filtre
tambour + réacteur UV) ;

11. un canal de mesure de type Venturi avec préleveur automatique ;

12. une déshydratation des boues par presse à vis puis stockage dans une benne étanche ;

3/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2023-09-15-00002 - Arrêté modifiant l�arrêté n°2008-29-10 du 29

janvier 2008 portant prescriptions particulières,

dans le cadre de la déclaration présentée par la CA d�Alès Agglomération au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de

l�environnement,

pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

46



13. la désodorisation du local boue.

Démolition de la station d'épuration à désaffecter :

Les ouvrages de la station d'épuration mise en service en 1990 sont démolis.

La démolition des ouvrages existants et la remise en état des lieux sont abordées dans le dossier Loi sur
l'Eau et précisées dans l'AVP, au chapitre XVII "Démolition de l'existant".

ARTICLE 3 : Nomenclature

En référence à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration en application
des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement, les rubriques concernées par cette opération
figurent dans le tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités Caractéristiques du
projet

Déclaration ou
autorisation

2.1.1.0. Système d’assainissement collectif des eaux usées
et  installations  d’assainissement  non  collectif
destinés à collecter et traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l’article R.2224-6
du code général des collectivité territoriale :
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A)
2° Supérieur à 12 kg de DBO5 mais inférieur ou
égale à 600 kg de DBO5 (D)

Charge nominale de
la station 
d’épuration 
projetée :
132 kg de DBO5 par 
jour 

Déclaration

CHAPITRE II
Prescriptions relatives à la station de traitement des eaux usées

ARTICLE 4 : Prescriptions relatives au dimensionnement, à la conception et à l'implantation des ouvrages 
du système de traitement

La station est dimensionnée de façon à :

• traiter la charge brute de pollution organique de l'agglomération d'assainissement raccordée, dans
le respect des performances minimales de traitement mentionnées dans le présent arrêté ;

• traiter l'ensemble des eaux usées reçues, pour un volume journalier d'eaux usées reçues inférieur
ou égal au débit de référence :

- la capacité nominale de traitement est de 132 kg/j de DBO5 ;
- la population raccordée est de 2 200 équivalents habitants ;
- le débit journalier de temps sec est de 585 m3/j ;
- le débit journalier par temps de pluie est de 875 m3/j ;
- le débit de pointe horaire est de 100 m3/h (temps de pluie).

Le débit de référence est réévalué chaque année par rapport au percentile 95 des débits arrivant à la
station  de  traitement  des  eaux  usées  (c’est-à-dire  au  déversoir  en  tête  de  station),  et  réajusté  en
conséquence s’il se révèle inférieur.

Tout  projet  d’extension  de  la  capacité  nominale  de  la  station  de  traitement  des  eaux  usées  est  au
préalable  porté  à  la  connaissance  du  préfet  dans  les  conditions  de  l’article  R214-40  du  code  de

4/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2023-09-15-00002 - Arrêté modifiant l�arrêté n°2008-29-10 du 29

janvier 2008 portant prescriptions particulières,

dans le cadre de la déclaration présentée par la CA d�Alès Agglomération au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de

l�environnement,

pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

47



l’environnement.

ARTICLE 5 : Prescriptions relatives aux incidences en phase travaux

Le  bénéficiaire  s’assure  du  respect  des  règles  de  chantier  énoncées  dans  le  dossier  de  déclaration,
permettant  de limiter  la  propagation  d’éventuelles  pollutions  émises  en  phase  travaux  vers  les  eaux
souterraines et superficielles.

ARTICLE 6 : Prescriptions relatives à la sécurité et aux risques :

Sécurité des installations     :  
L'ensemble des ouvrages de la station de traitement des eaux usées est délimité par une clôture et leur
accès interdit à toute personne non autorisée.

ARTICLE 7 : Prescriptions relatives au rejet

Le site de rejet est entretenu régulièrement (notamment par débroussaillage), afin de permettre un accès
aisé pour les services de l’État en charge du contrôle (service police des eaux de la DDTM et OFB).

Le rejet répond aux conditions suivantes :

7.1. Conditions générales :

Le dispositif de rejet est aménagé de manière à réduire au maximum la perturbation apportée par le
déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet, inchangé par rapport à la celui de la STEU
actuelle.

Le rejet s’effectue dans le ruisseau des Granaux à 650 m de la confluence avec le Gardon d’Anduze
(FRD381), classé Zone Sensible à l’eutrophisation pour le paramètre azote et phosphore (non exigible pour
les STEU de capacité nominale inférieure à 600 kg/j de DBO5).

Les coordonnées du point de rejet sont : (X=781705 ; Y= 6327592), en projection « Lambert 93 ».
Température : la température doit être inférieure à 25 °C ;

pH : le pH doit être compris entre 6 et 8,5 ;

Couleur : la couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d’entraîner la destruction du poisson : l’effluent ne doit pas contenir de substances
capables de gêner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractère létal à
leur encontre à 50 m du point de rejet et à 2 m de la berge.

Odeur : l’effluent ne doit pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d’odeurs.

7.2. Conditions particulières :
Le niveau de rejet correspond aux caractéristiques suivantes pour un échantillon moyen de 24 heures non
décanté (les valeurs limites énoncées dans le tableau ci-après sont à respecter en concentration ou en
rendement) :

Paramètre Concentration maximale Rendement minimal Concentration
rédhibitoire

DBO5 25 mg/l 80% 50 mg/l

DCO 125 mg/l 75% 250 mg/l

MES 35 mg/l 90% 85 mg/l

NGL 20 mg/l 70%

5/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2023-09-15-00002 - Arrêté modifiant l�arrêté n°2008-29-10 du 29

janvier 2008 portant prescriptions particulières,

dans le cadre de la déclaration présentée par la CA d�Alès Agglomération au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de

l�environnement,

pour la construction et le rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées

commune de Boisset-et-Gaujac,

48



7.3. Conditions spécifiques :

Au regard de l’enjeu baignade à l’aval  du rejet,  un traitement tertiaire (de type UV) est mis en place
(modification éventuelle du présent arrêté au titre de l’article R214-39 et 40), en fonction des résultats